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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá rešerší existujících koncepcí, speciálně pak pohonů

všech kol osobních vozidel. Zaměřuje na konstrukci, princip činnosti a vhodnost použití

jednotlivých koncepcí. Počátek práce je věnován vývoji, legislativě, historii, výhodám a

nevýhodám tohoto technického řešení. V další části jsou popsány nejpoužívanější

koncepce pohonu a porovnání vlastností pohonu 4x4 s pohonem předních či zadních kol

pomocí rovnic z teorie dynamiky vozidel. Dále je posouzen vliv na jízdní vlastnosti pohonu

všech kol a jeho zhodnocení pomocí dvoustopého dynamického modelu vozidla, který je

programován v prostředí programu Simulink. Konec práce obsahuje shrnutí získaných

informací a úvahu, jakým směrem se bude pohon všech kol ubírat v následujících letech.

Klíčová slova: Pohon všech kol, adheze, diferenciál, rozvodovka, spojka, uzávěrka, teorie

dynamiky, lineární model, dvoustopý model…

Abstract

This thesis deals with summary of existing concepts, especially the all-wheel drive

cars. It focuses on the design, principles of operation and suitability of each concept.

Beginning of work is dedicated to the development, legislation, history, advantages and

disadvantages of this technical solution. The next section describes the most common

design of the drive and comparing the performance of 4x4 with front or rear wheel with the

equations of the theory of vehicle dynamics. Further assessment of the impact on driving

performance all-wheel drive and its evaluation using a two-track dynamic vehicle model,

which is programming in Simulink. End of work contains a summary of the information

obtained and consider what direction it will go all-wheel drive in the coming years.

Keywords: All-wheel drive, adhesion, differential, final gear, clutch, axle lock, two-track

dynamic vehicle model …
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ABS Anti-lock Braking System
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CAN Controller Area Network

DSC Dynamic Stability Control

ECU Electronic Control unit

ESP Electronic Stability Program

EŘJ Elektronická řídící jednotka

FWD Front Wheel Drive

SH-AWD Super Handling - All Wheel Drive

RWD Rear Wheel Drive

VDC Vehicle Dynamics Control

VTD Variable Torque Distribution
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Úvod

U silničních vozidel jsou důvody pro zavedení pohonu pouze jedné nápravy zcela

ekonomického a prostorového rázu, jelikož odpadají další konstrukční součástky -

mezinápravový diferenciál, kloubový spojovací hřídel, druhý diferenciál a hnací hřídele.

Jelikož součinitel adheze mezi pneumatikou a krytem vozovky je u suché vozovky

ve velké míře pohybuje u kolem hodnoty 0,9 a na mokré vozovce málokdy klesne pod

hodnotu 0,6, zpravidla dostačuje pohon pouze jediné nápravy. Tím lze bez jakýchkoliv

komplikací dosáhnout při rozjezdu akcelerace přes 3 metry za sekundu. Toto zrychlení je

plně dostačující a je značně nad normálním zrychlením kolem 1 až 2 metrů za sekundu

(máme tedy i značnou rezervu). Sportovní vozy s vysokým výkonem a nízkým zatížením

hnací nápravy mohou mít problém při prudké akceleraci na mokré vozovce, jelikož přes

nízký součinitel adheze nestíhají zajistit přenos obvodové síly, čímž dochází k prokluzu

hnacích kol. Na vozovce pokryté sněhem nebo ledem (součinitel adheze kolem 0,1 až 0,3),

jsou při rozjezdu nebo při jízdě do svahu patrné nedostatky pohonu pouze jedné nápravy.

V těchto situacích nastává příhodná chvíle pro použití pohonu všech kol. Pohon všech kol

může být permanentní nebo připojitelný (manuálně, elektronicky).

V mé práci budu porovnávat dynamické vlastnosti různých koncepcí automobilů,

zejména však obvyklých silničních typů automobilů, se kterými se můžeme setkat

v běžném provozu. Na začátku mé diplomové práce rozeberu problematiku koncepce 4x4

a jejich různých systémů a poté provedu srovnání jednotlivých koncepcí. Pohon obou

náprav (AWD, 4WD, 4x4) zabezpečuje vozidlům jízdu i v nepředvídaných silničních

podmínkách, kterým jsou celoročně vystavovány. Tato vozidla jsou chtěným zbožím

hlavně v oblastech s častým výskytem sněhové pokrývky jako jsou například Alpy, kde se

jezdí nejen po dálnicích, ale i po horských klikatých silničkách za velice rychle střídajících

se klimatických podmínek. Oblibě se těší samozřejmě i v horských a podhorských

oblastech České Republiky, kde je vyšší četnost sněhových srážek během zimního období.

Jmenovitě např. Jizerské hory, Krkonoše, Šumava apod. Obdobný charakter jakožto

silniční automobily s pohonem všech kol mají vozidla pro volný čas (SUV). Stavbou

a návrhem podvozku se mnohdy podobají silničním sedanům, tvarem a uspořádáním

karoserií se podobají terénním kombi.

10

1 Základní koncepční řešení automobilů

Koncepce je uspořádání hnacího mechanismu (spalovací motor, spojka,

převodovka) vzhledem k poloze hnací nápravy.

1.1 Klasická koncepce

U této koncepce jsou motor, spojka a převodovka jsou umístěny v oblasti přední

nápravy. Výkon a točivý moment se přenášejí kloubovým spojovacím hřídelem

a rozvodovkou na kola zadní hnací nápravy. Toto uspořádání používají vozy BMW,

Mercedes - Benz, aj.

Motor s převodovkou umístěný v přední části vozu zatěžuje žádaným způsobem

přední nápravu, která je rejdová. Pro lepší rozložení hmotnosti mezi přední a zadní nápravu

bývá motor často umístěn až za přední nápravu. Převodovka, která je umístěna podélně,

umožňuje snadné řazení a poskytuje optimální účinnost převodovky. Další velká přednost

této koncepce je snadná zástavba automatické převodovky. I při použití motorů s velkým

zdvihovým objemem je u klasické koncepce dostatek prostoru mezi podběhy kol. Díky

velkému prostoru v přední části vozidla se naskýtá možnost použít i prostorově náročné

protihlukové opatření motoru, což má zejména vliv u vznětových motorů, které jsou

hlučnější.

Výhody:

 délka motoru je téměř neomezena

 menší zatížení zavěšení motoru, jelikož je zachycován nejvyšší točivý moment

motoru násobený převodem na nejnižší rychlostní stupeň (rozvodovka se stálým

převodem je umístěna u zadní nápravy).

 hluková izolace motoru je jednoduchá

 výfukové potrubí má dostatečnou délku pro umístění katalyzátoru a tlumících

elementů

 vhodné přední deformační zóny v kombinaci s pružně uloženým motorem

 možnost jednoduché konstrukce přední nápravy

 dostatek místa pro řídící ústrojí

 účinné chlazení

 při plném zatížení automobilu velmi dobrá adheze
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 při plném zatížení automobilu je přední a zadní náprava rovnoměrně zatížena

 relativně velký zavazadlový prostor

 poměrně snadný přístup k motoru a převodovce

Nevýhody:

 nestabilní udržování přímého směru, které lze eliminovat vhodným nastavením

geometrie přední nápravy

 u nezatíženého automobilu horší stoupavost při nízké adhezi

 v kabině pro cestující tunel pro kloubový spojovací hřídel

 nepříznivý poměr mezi celkovou délkou vnitřního prostoru a celkovou délkou

vozidla

Obr. 1 Schéma klasické koncepce

Zdroj: SEKAL, Vlastimil, Doprava a přeprava., SPŠ S a E, Ústí nad Labem 2004, str. 242

Modifikací klasické koncepce je Transaxle, kde se převodovka a většinou i spojka

přesunula do oblasti zadní hnací nápravy. Některé typy vozidel mají spojku umístěnou u

motoru, což způsobuje nevýhodu v tom, že při řazení musí být kloubový spojovací hřídel

zpomalen či zrychlen společně s převodovkou. Toto řešení můžeme nalézt u některých

vozů Porsche. Výhodou je rovnoměrnější zatížení přední a zadní nápravy. Transaxle se

spojkou u zadní nápravy je použit na vozech Lancia a Alfa Romeo a v současné době

Nissan GTR.
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Obr. 2 Transaxle Nissan GTR

Zdroj: [online]. [cit. 2014-11-09]. DOI: http://4.bp.blogspot.com/-

CSIchNP0l7w/UGQozUTgxBI/AAAAAAAAADU/fUndxM_yNig/s400/sccp_0812_02_z%252525252

Bfastest_transmission_tech%252525252Bnissan_gtr.jpg

1.2 Zkrácená koncepce s předním pohonem

U této koncepce je vozidlo taženo, tím vzniká stabilní stav mezi hnací a setrvačnou


[…]


předpokladům.

Vozidlo se zkrácenou zadní koncepcí, tedy zadním pohonem se chová přetáčivě a

při dosáhnutí kritické rychlosti vkr=23,18 m/s konverguje zisk stáčivé rychlosti k

nekonečnu tzn., že nemůže dojít k dalšímu navýšení rychlosti bez zmenšení natočení

volantu. Pokud přetáčivé vozidlo nechce opustit kruhovou dráhu, musí být při navyšování

rychlosti úměrně zmenšováno i natočení volantu. Při dosažení kritické rychlosti je potřebné

natočení volantu pro sledování kruhové dráhy rovno nule a následné navyšování rychlosti

již není umožněno bez protiřízení. Toto chování je pro větší část řidičů poměrně

nebezpečné a proto nepřijatelné. Je požadováno pouze u sportovních vozidel.
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 U vozidel se zkrácenou přední koncepcí, tedy předním pohonem se výrazněji

projevuje nedotáčivost a jak je vidět na grafu, s rostoucí rychlostí klesá statický zisk

stáčivé rychlosti a je jasné, že konverguje k nule. Maximum statického zisku stáčivé

rychlosti modelu tohoto vozidla je dosaženo při charakteristické rychlosti vch = 23,87 m/s.

Znamená to, že pokud nedotáčivé vozidlo chce následovat kruhovou dráhu, musí být při

navyšování rychlosti úměrně zvětšováno natočení volantu. Nedotáčivé chování vozidla je

pro větší část řidičů přirozené, tím pádem bezpečné. Jelikož na pneumatiky předních kol

jsou kladené velké nároky na přenášení hnacích a bočních sil, dochází velmi snadno ke

ztrátě stability a právě proto není silná nedotáčivost žádoucí a bezpečná.

Vozidla s pohonem všech kol se chovají jen nepatrně nedotáčivě a trajektorie

vozidla se při konstantním natočení volantu a zvyšující se rychlosti nejvíce podobá

kruhové dráze. Statický zisk stáčivé rychlosti

neutrálního vozidla je při charakteristické

rychlosti nedotáčivého vozidla vch = 21,54 m/s roven 1,28 násobku statického zisku

nedotáčivého vozidla. U vozidla s pohonem všech kol s aktivní regulací stáčivé rychlosti je

statický zisk stáčivé rychlosti roven dokonce 1,42 násobku statického zisku nedotáčivého

vozidla a jak je možno sledovat na grafu 6, statický zisk stáčivé rychlosti lineárně narůstá v

celém průběhu. V praxi je toto žádoucí stav, jelikož k dodržení požadované kruhové dráhy

nemá řidič téměř zapotřebí zvyšovat natočení volantu při zvyšování rychlosti vozidla.

Ke ztrátě přilnavosti, tedy překročení hodnoty výslednice bočních a hnacích sil, může dojít

jen v opravdu extrémních případech, protože hnací síla je navíc rozdělována na všechna

kola,

Teoretické předpoklady byly potvrzeny provedenými simulacemi, které se zajímaly

o statickou řiditelnost vozidel různých koncepcí. Také byly nastíněny možnosti aktivního

řízení stáčivé rychlosti u nejvíce vyspělých pohonů všech kol, které byly popsány v první

části této práce. Tím byl splněn cíl praktické části této práce.

13 Závěr

Současné i budoucí modifikace pohonů všech kol jsou bez pochyby přínosem pro

celkové vylepšení jízdních vlastností vozidel a tím i aktivní bezpečnosti vozidel.

V teoretické části byl popsán a v praktické části práce byl zobrazen potenciál, který

nabízí aktivní regulace točivého momentu k jednotlivým nápravám a jednotlivým kolům

(zadní) nápravy nejvíce propracovaných pohonů všech kol. Potenciál zejména v oblasti
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trakce, stability a ovladatelnosti vozidla, který dokonce může v určitých případech

překonat dnešní stabilizační systémy, jelikož na rozdíl od nich nepřináší tato regulace

snížení rychlosti (zrychlování) vozidla. Pokud je vozidlo vybaveno pohonem všech kol s

aktivní regulací a zároveň se stabilizačním systémem ESP a různými nadstavbami ESP,

dostáváme vozidlo, které má maximální trakci a stabilitu, která přesahuje oblast i těch

nejnáročnějších jízdních případů. Tato kombinace nám přináší skoro dokonalé vozidlo s

neutrálním chováním a sleduje řidičem zvolenou stopu, která je vytyčena natočením

volantu. Celková aktivní bezpečnost je tímto spojením velmi zvýšena.

Můžeme však nabýt myšlenky, že použití pohonů všech kol je zaměřeno pouze na

nejdražší modely automobilek, ale s příchodem sériové výroby elektromobilů, které budou

mít elektromotor umístěn v každém kole v blízké budoucnosti, bude aktivní regulace

stáčivé rychlosti možná a dostupná u více automobilů a nejen u těch dražších, jako je tomu

dnes. Toto vše sebou přinese obrovské možnosti ovlivňování jízdní dynamiky. Tím budou

vozidla, které mají velmi vysokou aktivní bezpečnost, dostupnější širšímu obyvatelstvu.

Toto vše by mělo přispět k celkovému zlepšení bezpečnosti na našich silnicích a

zmenšení či zabránění následkům dopravních nehod, kdy vozidlo ztratí stabilitu v krizové

situaci. Ovšem vše závisí na řidiči, protože pokud např. přežene nájezdovou rychlost do

směrového oblouku, tak ani pohon 4x4 s ESP a dalšími prvky aktivní bezpečnosti není

schopen "ošálit" fyzikální zákony, což je nutné si uvědomit!

Já a moje rodina jsme již na vozidla s pohonem všech kol "přesedlali", což byl i

jeden ze záměrů, proč jsem si vybral toto zajímavé téma pro diplomovou práci.

Obr. 57 Vozy Subaru v našich službách

Zdroj: vlastní fotoarchiv
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