## **POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE**

Název diplomové práce ..... **Porovnání dynamických vlastností vozidel různých koncepcí.**

Autor (včetně titulů) ..... **Bc. Jaromír Zubák**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **ing. Jiří First**

### **Hodnotící hlediska a jejich klasifikace**

Splnění požadavků a cílů diplomové práce ..... C (dobře) ... 2,0

Samostatnost a vlastní iniciativa při zpracování diplomové práce ..... D (uspokojivě) ... 2,5

Využívání znalostí získaných vlastním studiem a z odborné literatury ..... B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání podkladů a dat získaných z praxe ..... A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce ..... C (dobře) ... 2,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce ..... D (uspokojivě) ... 2,5

Další připomínky k diplomové práci:

U DP v elektronické podobě chybí zadání.

V diplomové práci převažuje řešerská část. Převzaté citace mohly být doplněny vlastními komentáři.

U některých převzatých vzorců měly být vysvětleny další souvislosti. Např., součinitel rotačních hmot (str.47), "takt" 12Hz (str.37), vzorec $P=...$ (str.24).

Odvolání na obrázky nesouhlasí, zaměněn je obr.37 a 43.

Indexy u označení veličin jsou nestejným písmem (str. 19, 46, 57, 60, 66, 67,...).

Doporučuji u obhajoby demonstraci simulace dynamického chování. Výsledek simulace je dobře.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

**Celková klasifikace diplomové práce..... C (dobře)**

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne ..... 9. ledna 2015